
 
 

REGJISTRI I KËRKESAVE DHE PËRGJIGJEVE 

JANAR - MARS 2024 
 
 

Nr. 

Rendor 

Data e 

kërkesës 

Objekti i kërkesës Data e 

përgjigj

es 

Përgjigje Mënyra e 

përfundimit të 

kërkesës 

Tarifa 

1 22.12.2023 - Cfare veprimesh ka ndermarre 

Ministria e Bujqesise pas 

nderprerjes se perkohshme te 

fondeve IPARD nga Komisioni 

Evropian? Cilat jane masat e 

marra per te adresuar çeshtjen e 

akuzave te korrupsionit? 

- Si do te ndikoje nderprerja e 

fondeve ne zbatimin e politikave 

te zhvillimit rural ne Shqiperi? 

- Cilat jane planet e Ministrise se 

Bujqesise per te permbushur 

kerkesat e Komisionit Evropian 

dhe rikuperuar ndihmat 

financiare? 

18.1.2024 Programi ipard 2 ka perfunduar ne 

dhjetor 2023 dhe pagesat nga 

autoriteti vijojnë dhe per nje pjese 

kontratash qe jane lidhur me vone 

kemi marre aprovimin per nje 

shtyrje me nje vit te disbursimit. 

Likujdimi i fondeve eshte on hold 

deri ne marrjen e masave sipas 

planit te masave.   

Puna vazhdon në bashkëpunim të 

plotë me strukturat e BE-së për 

plotësimin e kërkesave dhe 

kushteve që kërkohen për t’u 

përmbushur.   

Ministria e Bujqësisë dhe 

Zhvillimit Rural, nëpërmjet 

strukturave menaxhuese dhe 

zbatuese të Programit IPARD, ka 

përgatitur një raport të detajuar me 

një plan masash për adresimin e 

problematikave dhe rritjen e 

kapaciteteve institucionale per 

sigurimin e metejshem te zbatimit 

te kushteve dhe kritereve të 

Marrëveshjes Sektoriale dhe 

Marrëveshjes Financiare.  

Përgjigja i është 

dhënë e plotë. 

0 



2. 16.1.2024 1. Sa eshte numri i akteve ligjore 

qe keni konsultuar me organizatat 

jofitimprurese gjate vitit 2023? 

2. Kush kanë qenë format e 

konsultimit që keni përdorur? 

3. Sa është numri i OJFve që kanë 

marrë pjesë në këto konsultime? 

4. A ka institucioni juaj 

Koordinator për njoftimin dhe 

konsultimin publik ? Nëse po ju 

lutem citoni kontaktin. 

5. A ka institucioni juaj 

koordinator për shoqërinë civile? 

Nëse po, ju lutem citoni 

kontaktin.  

6. A ka organe keshillimore qe 

funksionojne prane institucionit 

tuaj? Nese po, ju lutem citojini 

ato.  

7. A janë të përfshirë 

përfaqësues të OJF-ve në organe 

këshillimore të institucionit tuaj? 

Nese PO, cilat janë këto organe 

këshillimore dhe sa OJF janë të 

përfshirë në to? 

8. Gjate 2023, a ka patur 

insittucioni juaj grupe te 

perbashketa pune me pjesemarjen 

e OJFve? 

9. A eshte trajnuar stafi I 

institucionit tuaj mbi 

veprimtarine dhe funksionimin e 

OJFve? Nese po, sa punonjes jane 

trajnuar dhe nga kush? 

30.1.2024 1. Numri i akteve ligjore të 

Ministrisë së Bujqësisë dhe 

Zhvillimit Rural të cilat janë 

konsultuar me organizatat 

jofimprurëse është 4 (katër) akte. 

1. a. Takimet fizike me grupet e 

interesit. 

b. Konsultimi elektronik përmes 

Regjistrit Elektronik (RENJK) 

c. Komunikime nëpërmjet postës 

elektronike 

3. Numri I OJF-ve që kanë marrë 

pjesë është 15. 

4. Po ka, kontakti është 

Kjara.vogli@bujqësia.gov.al 

5. Jo. 

6 dhe 7. Per pyetjet nr. 6 dhe 7: Në 

Komisionin Konsultativ Qendror 

për Peshkimin dhe Akuakulturën, 

i cili jep mendime dhe sugjerime 

për çështje të përgjithshme dhe të 

analizës së zinxhirit të peshkimit, 

për hyrjen në burime dhe 

aktivitetin e peshkimit, për 

politikat strukturore, për 

organizimin e tregut dhe probleme 

të akuakulturës janë të përfshirë 

edhe përfaqësues të OJF-ve si: 

menaxheri i OMP Shkodër.  

8.    Jo, nuk ka patur. 

9.    Jo, nuk ka patur. 

 

10. Po, Organizatat e Menaxhimit 

të Peshkimit (OMP) të cilat kanë 

Përgjigja i është 
dhënë e plotë. 

0 



10. A ofron institucioni Juaj 

licenca per sherbime te caktuara 

qe ofrohen nga OJF? Nëse po, 

specifikoni llojin e sherbimit? Sa 

OJF janë licensuar sipas llojit te 

sherbimit? 

statusin e një OJF-je.  Në ujërat e 

brendshme dhe të shpallura si zona 

bashkëmenaxhimi peshkimi janë 

pajisur me kontratë, si më poshtë:   

Për Zonën Bashkëmenaxhuese 

Laguna Nartë dhe Orikum, është 

pajisur me Kontratën Nr. 6204 

prot., datë 09.09.2013 "Për 

ushtrimin e veprimtarisë 

peshkimit peshkimit në ujrat e 

brendshme për zona 

bashkëmenaxhuese", Organizata e 

Menaxhimit të Peshkimit Nartë. 

Për Zonën Bashkëmenaxhuese 

Liqeni Shkodër, është pajisur me 

Kontratën Nr. 6213 prot., datë 

09.09.2013 "Për ushtrimin e 

veprimtarisë peshkimit peshkimit 

në ujrat e brendshme për zona 

bashkëmenaxhuese", Organizata e 

Menaxhimit të Peshkimit Liqeni 

Shkodrës. 

Për Zonën Bashkëmenaxhuese 

Laguna Karavastasë, është pajisur 

me Kontratën Nr. 3777 prot., datë 

25.05.2014 "Për ushtrimin e 

veprimtarisë peshkimit peshkimit 

në Zona Bashkëmenaxhuese të 

Karavstasë", Organizatat e 

Menaxhimit të Peshkimit "Laguna 

Divjakë". 

Për Zonën Bashkëmenaxhuese në 

Liqenin e Ohrit, është pajisur 

Kontratën Nr. 6043 prot., datë 



02.08.2016 "Për ushtrimin e 

aktivitetit të peshkimit"  

Organizatat e Menaxhimit të 

Peshkimit Liqeni Ohrit. 

Për Zonën Bashkëmenaxhuese në 

Liqenet e Prespës (Prespë e Madhe 

& Prespë e Vogël), është pajisur 

Kontratën Nr. 783/1 prot., datë 

24.01.2018 "Për ushtrimin e 

aktivitetit të 

peshkimit/akuakulturës", 

Organizata e Menaxhimit të 

Peshkimit "Prespë". 

Për Zonën Bashkëmenaxhuese 

"Liqeni Ulëz dhe Shkopet", është 

pajisur me Kontratën Nr. 10016 

prot., datë 29.10.2018 "Për 

ushtrimin e aktivitetit të 

peshkimit", Organizata e 

Menaxhimit të Peshkimit "Liqeni 

Ulëz". 

Këto organizata menaxhimi 

peshkimi marrin pjesë në 

bashkëmenaxhimin e burimeve të 

peshkimit sipas zonave të caktuara 

në kontratë. 

Lidhur me OMP-të në ujërat 

detare, për zonën e Portit të 

Peshkimit Durrës është pajisur me 

Akt Marrëveshje Nr. 35/1prot., 

datë 26.01.2019 Organizata e 

Menaxhimit të Peshkimit Durrës. 



3. 21.2.2024 Kërkoj vendosjen në dispozicion 

të relacioneve përfundimtare të 

VKM-ve të mëposhtme, të 

miratuara me 

propozim të Ministrit të 

Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural: 

VKM nr. 763, date 20.12.2023 “Për 

miratimin e memorandumit të 

mirëkuptimit ndërmjet Këshillit të 

Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe qeverisë së Shtetit të 

Kuvajtit, për bashkëpunimin në 

fushën e Bujqësisë” 

VKM nr. 825, date 28.12.2023 

“Për miratimin e tarifave të 

shërbimeve dhe të analizave, që 

kryhen nga laboratori i 

referencës dhe laboratorët e 

miratuar” 

VKM nr. 826, date 28,12,2023 

“Për organizimin dhe 

funksionimin e Drejtorisë së 

Shërbimeve të Peshkimit dhe 

Akuakulturës” 

VKM nr. 833, date 

28.12.2023“Për një shtesë në 

vendimin nr. 125, datë 1.3.2023, 

të Këshillit të Ministrave, "Për 

përcaktimin e kritereve bazë të 

sektorëve që do të mbështeten 

dhe të masës së 

financimit nga fondi i programit 

për bujqësinë e zhvillimin rural, 

për vitin 2023"” 

7.3.2024 

MoU.pdf RELACION.pdf

shtesa vkms.pdf Signed_Relacionper

zbardhjeDSHPA.pdf
 

Përgjigja i është 
dhënë e plotë. 

0 



4. 4.3.2024 1-Sa sipërfaqe toke mbillet me 

duhan në territorin e Shqipërisë 

gjatë një sezoni? 

2-Sa prodhim del nga kjo 

mbjellje duhani? 

3-Sa prodhim qendron për 

konsum të brendshëm dhe sa për 

eksport? 

4-Sa ton duhan i kultivuar në 

territorin shqiptar tregtohet gjatë 

një viti kalendarik në mënyrë të 

paligjshme në vendin tonë? 

5-Nga analiza e grupit të punës, 

në raportin e vlerësimit për 

projektligjin, me institucionin 

tuaj si ministri udhëheqëse, u 

konstatua se 25-30% e konsumit 

të duhanit është informal, nuk 

paguan taksa, çka përkthehet në 

30-50 mln euro dëm buxhetit të 

shtetit, si është menduar të 

shpenzohet ky buxhet 

nëse arrihet të mblidhet nga ky 

formalizim tregu? 

6-Pse Shqipëria nuk e përqafoi 

Konventën e Kontrollit të 

Duhanit në nivel botëror, 

zhvilluar më datë 5-10 shkurt në 

Panama, dhe Traktatin për 

Tregtinë e Paligjshme zhvilluar 

më datë 10-12 shkurt, me 83 

shtete anëtare dhe vëzhguese? 

8.3.2024 Deleguar AKDC. Pergjiga i eshte 

kthyer me shkrese nga AKDC. 

Përgjigja i është 
dhënë e plotë. 

0 



5. 12.3.2024 1-Të më informoni se cila/t 

është/janë, arsyeja/arsyet, që 

Projekt/ligji “Për Kultivimin, 

Grumbullimin, Përpunimin, 

Prodhimin dhe Tregtimin e 

Duhanit dhe të Produkteve të 

tij”, i depozituar në Kuvend më 

datë 09.12.2021, ka mbetur 

pezull-është kthyer? – duke mos 

kaluar për shqyrtim në 

komisione për dhënie mendimi 

apo komisione përgjegjëse, e më 

pas në seancë? 

2-Të më mundësoni një 

intervistë zyrtare me drejtorin 

ose një nëpunës kompetent nga 

Agjencia Kombëtare e Duhan 

Cigareve, pranë M.B.ZH.R, 

lidhur me: 

-nismën e këtij projekt/ligji; 

-vonesat në shqyrtim e kalim në 

Kuvend (sa ka ndikuar?); 

-nevojën ose jo për përafrimin 

me ligjet e BE; 

-nevojën ose jo për rishikim të 

projekt/ligjit. 

2.4.2024 

Pergjigje1.docx

 

Përgjigja i është 
dhënë e plotë. 

0 

6. 18.3.2024 A ka të miratuara model 

certificate veterinare për kafshë të 

gjalla të llojit gjedh dhe të imta 

për therje për import me origjinë 

nga Ukraina 

Dhe per kafshë të gjalla të llojit 

të imta (qingja) për therje për 

8.4.2024 Ne pergjigje te kerkeses suaj per 

informacion bashkelidhur do te 

gjeni modelet e miratuara te 

certifikatave. Në lidhje me importin 

nga shteti i Ukrainës, duhet të 

përcaktohet territori, vendi ose 

zona nga do të importohen kafshët 

Përgjigja i është 

dhënë e plotë. 

0 



import me origjinë nga 

Maqedonia e Veriut. Nëse janë 

të miratuara nje kopje të model 

certifikatave të tilla. Nëse nuk 

janë të miratuara na informoni 

mbi procedurën që duhet 

ndjekur dhe sa zgjat ky process. 

në mënyrë që Autoriteti Kompetent 

të kontrollojë situatën 

epidemiologjike. Për aprovimin e 

certifikatës kohëzgjatja mund të 

shkojë deri në dy javë kjo edhe në 

varësi të përgjigjes nga pala 

Ukrainase. 

Urdher nr.174 

dt.23.4.2021.pdf

Urdher nr.91 

dt.17.2.2021.pdf
 

7. 27.3.2024 A eshte kalimi/zevendesimi i 

kompetencave nga ministri ten je 

vartes? Nese po na vini ne 

dispozicion urdhrin me ane te se 

cilit eshte miratuar ky kalim. 

5.4.2024 Pergjigja adresohet ne linkun 

https://qbz.gov.al/eli/urdher/2024/

02/09/80/10081c92-bc06-4775-

b536-66d20f71a350  

Përgjigja i është 

dhënë e plotë. 

0 
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